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                    De hjernerystede medarbejdere 


HR-medarbejdernes  professionalisme  kan  betragtes  ud  fra,  hvordan  de  håndterer  de 
 hjernerystede medarbejdere  og gennem de udfordringer, som de  hjernerystede medarbejdere 
 giver  udtryk  for.  Det  er  antagelsen,  at  HR-medarbejdernes  ageren  påvirker  de  hjernerystede 
 medarbejdere,  og  fremkalder  en  reaktion  hos  dem.  Nedenfor  analyseres  de  hjernerystede 
 medarbejderes  udfordringer  i  forhold  til  arbejdstid  og  arbejdsidentitet.  Afslutningsvist  i 
 afsnittet analyseres de hjernerystede medarbejderes holdning til HR-medarbejderens håndtering 
 af deres hjerneystelsesforløb. 


Arbejdstid 


Kontekstens, implicitte eller eksplicitte, forventninger til, at medarbejdere skal arbejde mange 
 timer, har en betydning for, hvornår medarbejderne føler sig tilbage på samme niveau som før 
 hjernerystelsen. En arbejdsuge er, ifølge de hjernerystede i vores advokatvirksomhed, ikke kun 
 37 timer, men nærmere det dobbelte som følge af ratingsystemet og en performanceorienteret 
 kultur.  Tilsyneladende  er  der  et  gap  mellem,  hvad  HR  mener  deres  ansvar  er  i  forhold  til 
 ratingsystemet, og hvad de hjernerystede mener HR’s ansvar er. Det er en udfordring, at der er 
 denne diskrepans, fordi det kan afspejle en uenighed om, hvad HR’s professionalisme er.   


Medarbejderne omtaler arbejdstimer som en vigtig faktor i deres arbejdsliv. Emma: “jeg føler 
 virkelig, at jeg er langt fra mit mål (...) og det er også lidt ens... ikke image, men at man var 
 respekteret for, at man var sådan en der virkelig… arbejdede igennem og så videre”. Rikke: 


“Det var i 2017, jeg var tilbage på 37 timer, og 37 timer er ikke fuldtid her, det er langt fra, 
 men det var stadigvæk en kæmpe milepæl for mig, okay: ‘nu kan jeg være her i, hvad der ude i 
 den normale verden anses, som en rigtig arbejdsuge’ ” Peter: “ jo mere du arbejder jo bedre 
 er det, og din bonus er afhængig af hvor meget du arbejder” 


Mængden  af  arbejdstimer  er  et  vigtigt  fokusområde  i  forhold  til  at  få  medarbejdere  med 
hjernerystelse tilbage i arbejde. Arbejdstimer handler både om, hvorvidt man kan få en bonus, 
som  Peter  fortæller,  men  mange  arbejdstimer  er  også  en  stor  del  af  medarbejdernes 


Det er lidt en sjov kultur, at det du bliver belønnet for, det er hvor mange timer 
 du har lagt, det mest afgørende er helt klart timerne, fordi hvis du ikke har lagt 
 1600 timer, så får du ikke nogen bonus, færdig! Og så kan det arbejde du har 
 lavet være nok så godt, så får du bare ikke noget (...)  f.eks. i februar, (...), der var 
 mit krav, 37 timer (...) men de timer skal (være) arbejde, det er ikke bare at du 
 møder  (...)  det  er  debiter  bare  timer  (...)  de  dage  hvor  jeg  var  væk  på 
 advokatuddannelsen,  det  var  i  min  fritid,  så  hvis  jeg  skulle  nå  mit  krav  på  37 
 timer, når jeg ikke måtte arbejde mere end 37 timer, så skulle jeg alligevel have 
 arbejdet  weekenden, og gå på kompromis med mit helbred og arbejde længere 
 tid, og det ville jeg simpelthen ikke, hvor jeg var sådan, det kommer ikke (til at 
 ske).. altså jeg var blevet ret meget mere fornuftig der på det tidspunkt, (...) men 
 det er klart, at jeg havde fået lagt et krav, hvor de gjorde det fuldstændig fysisk 
 umuligt for mig at nå den 3’er, som det hedder for at få bonus, og jeg ved ikke, 
 om det er fordi, at dem der sidder og laver det i HR ikke er klar over, at de faktisk 
 har rigtig mange obligatoriske aktiviteter, som vi bare ikke kan debitere eller om 
 det er fordi du ikke må få  en bonus fordi du ikke har arbejdet, knoklet,  lige så 
 meget, som de andre. 


Rikke forstår rating systemet som et tegn på, at arbejdspladsen (konteksten) forventer, at hun 
 skal arbejde mere end 37 timer, også selvom hun stadig er syg. Hun ridser en kritik af HR op, 
 når  hun både siger,  at de (HR) gjorde det  fuldstændig fysisk umuligt for mig at  få bonus,  og 
 siger,  at  hun  er  blevet  mere fornuftig  efter  hjernerystelsen,  fordi  hun  stiller  lavere  krav  end 
 rating systemet og HR gør til arbejdstider. Hun kritiserer også HR, når hun siger, at HR’s krav 
 til minimum 37 timers arbejde på en uge gør, at hun ville være nødt til at gå på kompromis med 
 sin egen formåen og helbred, og det mener hun ikke er fornuftigt. 


Først  stiller  Rikke  spørgsmålet,  om HR  ikke  er  klar  over  at  de  faktisk  har  rigtig  mange 
obligatoriske  aktiviteter, hvilket  også  kan  tolkes  som  en  kritik  af  HR’s  viden  om,  hvad  en 
stilling som advokatfuldmægtig består af. Denne  kritik af HR kan betragtes som en kritik af 
HR’s  kendskab  til  forretningen,  og  at  man  ikke  evner  at  danne  sig  et  overblik  over  en 
medarbejdergruppes dagligdag. Dernæst stiller Rikke spørgsmålstegn ved det, som hun antager, 


er  årsagen  til  hendes  manglende  bonus;  at  hun  ikke  har  knoklet  lige  så  hårdt  som  andre 
 medarbejdere. Hendes brug af ordet knoklet kan forstås ironisk, når hun selv betragter de 37 
 timer som en kæmpe milepæl, hvilket indikerer, at hun har arbejdet hårdt for at komme hertil, 
 hvorfor hun mener, at det er uretfærdigt at mene, at hun ikke har knoklet lige så meget som de 
 andre. 


Rikke oplever også, at timetal har betydning for, hvordan hun bliver opfattet af arbejdspladsen, 
 og at den karakter hun får under sygdom påvirker hendes fremtid. Rikke: “det er jo ikke sikkert, 
 at vi alle sammen får plads, så er der nogen der kigger i mine papirer, og så er jeg et 2-tal og, 
 og det er bare, det synes jeg ikke er særlig fedt”. Her kritiserer og udtrykker hun frustration, 
 som må antages at være rettet mod HR, når hun bruger ordet nogen, eftersom det er HR som 
 har adgang til hendes ratings. 


Ratingsystemet  har,  ifølge  Rikke,  således  en  direkte  effekt  på  de  hjernerystedes  fremtid,  og 
 derfor skaber de hjernerystede en mening om, at der er en begrænsning på, hvor længe de kan 
 være  syge.  Det  giver  de  hjernerystede  frustrationer  og  en  følelse  af  at  være  utilstrækkelig  i 
 forhold til deres egne og virksomhedens forventninger. 


Vibeke  fra  HR-afdelingen  er  bevidst  om  at  præstationskulturen  kan  skabe  problemer  for 
 medarbejderne, men hun ser det ikke som sit eget problem: 


Nej, jeg tror meget (...) det er … og vi er endda et kontor hvor jeg hører, at vi ikke 
har det der med unge mennesker, der har rundsave på albuerne, og sådan noget, 
som de har på de andre kontorer, men alligevel  kan jeg jo godt mærke, at der 
hersker også sådan noget med, at de (studenterne) sidder og kigger rundt ved 
6-tiden om aftenen, hvem rejser sig først og går, ikke? Fis, så kan det være de har 
siddet og gloet på et eller andet på nettet den sidste halvanden time, fordi de skal 
bare ikke være den første der går (...) og det tror jeg er meget udtalt, og hvad er 
det for noget fis, få dog et liv, altså gå ud og løb en tur, altså ved I hvad jeg mener, 
men det tror jeg sådan er meget med ungdom, altså det der med at være ung, man 
vil gerne ikke 


Vibeke er på den ene side en repræsentant for virksomhedens værdier og kultur, når hun taler 
 om fokus på arbejdstimer, men samtidig tager hun også afstand fra medarbejdernes reaktion på 
 det, når hun giver udtryk for, at det er en problematisk adfærd fra studenternes side. At Vibeke 
 forstår studenternes lange arbejdsdage, som et udtryk for, at de er unge, og ikke som et resultat 
 af  virksomhedens  kultur,  kan tolkes således, at Vibeke mener,  at det er et privat anliggende 
 hvor  meget  man  arbejder. Denne pointe er  også relevant  for de  hjernerystede medarbejdere. 


Hvis arbejdstid er noget man selv skal styre og selv er ansvarlig for, så kan Vibeke affeje en 
 kritik som Rikkes ved at sige, at hun “bare” kan arbejde mindre og gå glip af sin bonus. Det er 
 interessant, at Vibeke lægger afstand til andre kontorer, hvor de unge har rundsave på albuerne 
 og  hun  siger,  at  sådan  er  medarbejderne  ikke  i  hendes  virksomhed.  Vibekes  udlægning  kan 
 forstås således, at det handler om hvilke unge mennesker, man kan ansat og ikke hvilken kultur 
 man har. Fortolkningen synes at være, at dem som er ansat i Vibekes kontor ikke har rundsave 
 på albuerne, de er bare unge og har ikke noget bedre at lave. 


Vibekes udtalelse kan derved ses som underbyggende for Rikkes kritik, i og med at Vibeke, 
 som repræsentant for HR, fralægger sig ansvaret for negative reaktioner på rating systemet og 
 dermed  implicit  også  den  manglende  sammenhæng  mellem  HR’s  incitamentsstrukturer  og 
 sygdomshåndtering. 


Vores fokus på arbejdstid viser desuden, at sygdomshåndtering i en virksomhed ikke må ses 
 som en isoleret størrelse, som HR eller en leder tager sig af, men at sygdomshåndtering derimod 
 er  et  emne,  der  også  tager  form  efter  virksomhedens  kultur.  HR  kan  godt  opfordre  til,  at 
 medarbejderne passer på sig selv og kun arbejder i det omfang, de kan klare, men det klinger 
 hult  hvis  HR’s  ratingsystem  samtidig  kvitterer  med  en  dårlig  rating  som  medfører  at 
 medarbejderen får mindre i løn og føler sig stemplet, jf. Rikkes citat. I første omgang har HR 
 tendens til at opføre sig som medarbejderens ven, men efterfølgende har de tendens til at tage 
 virksomhedens  parti.  Det  ser  ud  til,  at  HR  derved  sender  modsatrettede  signaler  til 
 medarbejderen, hvilket gør det svært at vurdere, hvad HR’s faglige holdning er. 


Arbejdsidentitet 


Der er hos flertallet af de hjernerystede tendens til  frustration over den nedsatte arbejdsevne, 
der følger med et sygdomsforløb. De har samme stærke arbejdsidentitet, som de fleste af deres 
kolleger. Det viser sig, når de giver udtryk for dårlig samvittighed over, at de ikke mener, de 


kan leve op til arbejdspladsens og deres egne forventninger. Anne: “jeg føler jeg skylder noget 
 (...) Mega meget, fordi tænk engang at de  i så lang tid har betalt  løn til mig for  ingenting” 


Martin  siger:  “...  i  princippet  så  føler  jeg,  at  jeg  bare  var  en  klods  om  benet  for 
 afdelingen”(...)Altså  jeg  vil  sige,  en  af  de  ting  man  skal  være  rigtig  opmærksom  på  med 
 hjernerystelse, det er folks psyke, fordi lige pludselig at skulle se sig selv som syg [det er svært]” 


Emma: “jeg føler mig, som en dårlig medarbejder” 


Umiddelbart giver de hjernerystede medarbejdere udtryk for, at de har dårlig samvittighed over 
 for  deres  virksomhed,  men  når  man  analyserer  dybere,  bliver  det  klart,  at  det  måske  mere 
 handler om medarbejdernes selvforståelse. 


Emma fortæller: 


... det var ligesom om, jeg ikke kunne skabe det overblik, som jeg er vant til. (...) 
 jeg havde fået ny chef, som jeg aldrig har arbejdet for, som ikke kender mig og 
 ikke ved hvordan er Emma, så det har været et pres oveni hatten, han [lederen] 


har selvfølgelig fået af vide, at Emma er dygtig og alt det der, men man har jo set, 
 at man ikke har præsteret og vist ham noget, så han bare tænker: ‘det er Emma, 
 hende der hele tiden sender mig en mail om, at nu går det ikke særlig godt med 
 det her (...) det der notat bliver jeg nødt til at droppe, jeg prøver det her’ - altså 
 hele tiden nogle mails, der ikke er sådan super..hele tiden status på Emma: jeg 
 har så arbejdet 20 timer, altså det er sådan (griner), det er ikke særlig optimalt. 


Emma starter med at fortælle om sig selv i jeg-form, men når hun skal fortælle om, hvad hun 
 tror  hendes  leder  tænker  om  hende,  omtaler  hun  sig  selv  i  tredje  person.  Emmas  sproglige 
 manøvre kan betragtes som et behov for at lægge afstand til den identitet, som hun antager, at 
 hun har i sin leders øjne. Hun er tilsyneladende følelsesmæssig påvirket af situationen, hvilket 
 viser sig, når hun griner af, hvor meget hun kan arbejde. Det kan betragtes som et udtryk for, at 
 hun synes, at det er pinligt, og derfor forsøger at lægge afstand til situationen. 


Emma siger  om sig selv, at hun er dygtig,  men samtidig bruger  hun mange  negationer til at 
beskrive sin situation; har ikke præsteret, ikke særlig godt, ikke sådan super. Emmas ordvalg 


ser sin situation i lyset af, hvordan hendes arbejdsliv tidligere har været. Hun har været vant til 
 at præstere og være særligt god, og det er hun ikke længere, hvilket er en mulig forklaring på 
 hvorfor hun bruger negationer. 


På samme måde bruger hun ordene hele tiden tre gange i løbet af citatet, hvilket kan være et 
 udtryk for, at hun konstant føler sig konfronteret med uoverensstemmelsen mellem, hvad Emma 
 forventer af sig selv, og hvad hun rent faktisk kan yde efter hjernerystelsen.  Emmas identitet 
 er udfordret ud fra et sensemaking-perspektiv, fordi hun hverken ser sig selv i et positivt eller 
 kompetent lys. Tilsvarende er hendes situation ustabil, fordi hun ikke er i stand til at løse de 
 opgaver, som hun påtager sig. 


Rikke er også følelsesmæssigt påvirket af hendes nye situation som hjernerystet: 


Ja, jeg bliver meget berørt af det stadigvæk, det var et hårdt forløb (får tårer i 
 øjnene) det er stadigvæk tæt på, jeg tror, det er enormt hårdt det der med, at man 
 har altid været vant til at være sindssyg ambitiøs og køre derudaf, jeg har taget 
 to kandidatgrader på to år og har tit haft to studiejobs ved siden af, (...) jeg har 
 aldrig udskudt noget som helst på studiet, taget alt på normeret tid,(...) jeg har 
 været meget meget ambitiøs altid, så det var bare sådan, kæmpe knæk, altså bare 
 sådan hele den der identitet som bare sådan ramlede… 


Rikke  tegner  et  positivt  billede  af,  hvordan  hun  var  før  sin  hjernerystelse.  Rikke  beskriver 
 hvordan hun inden sin hjernerystelse: aldrig har udskudt noget, har taget to kandidatgrader på 
 to år, og haft to studiejobs. Det kan tolkes som et udtryk for, at hun ser den hun var, som et 
 supermenneske,  der  kunne  klare  alt  det,  hun  ikke  kan  nu.  Hendes  billede  af  sig  selv  fra  før 
 hjernerystelsen står  i  kontrast til både at  være syg  og være bagud  i  forhold  til sine  kolleger. 


Rikke bliver ked af det, når emnet falder på, hvordan hun har det med situationen på trods af, 
at hun på det tidspunkt, hvor vi taler med hende, har arbejdet fuldtid i over et år. Det kan være 
en indikation på, at hun stadig befinder sig i en sorgproces efter at have mistet billedet af sig 
selv som usårlig og sindssygt ambitiøs, når hun taler om, at det var et kæmpe knæk, et hårdt 
forløb og at identiteten ramlede. En mulig forklaring ud fra sensemaking-identitetsbegreb er, at 


Rikke stadig bliver berørt, fordi hun ikke har konstrueret en ny identitet efter sin hjernerystelse, 
 som både er positiv, kompetent og konsistent. 


En  anden  hjernerystet  medarbejder  fra  advokatvirksomheden,  Peter,  lader  sig  ikke  psykisk 
 påvirke  af,  at  han  har  haft  en  hjernerystelse.  Hvor  Emma  og  Rikke  er  identitetsmæssigt 
 udfordret af sygdommen, bevarer Peter et positivt billede af sig selv: 


Jeg kan godt forstå det element der sker for nogle, for jeg var også lige ved at 
 falde i den selv, at man kan godt få enormt meget paranoia over [det], hvor man 
 går ind og læser om hjernerystelse og  to, tre år og alt muligt, det  tror jeg kan 
 være enormt selvforstærkende (...) jeg havde jo ondt i hovedet og tog det stille og 
 roligt (...), men hvis man virkeligt tænkte over alting og tænkte ‘åhh nej nu har 
 jeg smadret mit hoved for evigt’ og alt muligt, så var det der man godt kunne drive 
 sig ud i en eller anden form for paranoia, og (...) det gider jeg simpelthen ikke 
 (…). Det var den fælde [at tænke sig til symptomer], jeg var meget bevidst om, at 
 jeg ikke ville hoppe i. Jeg ville på den ene side rigtig gerne tage alvorligt, at jeg 
 havde  fået  en  hjernerystelse,  og  jeg  ville  virkelig  ikke  ud  i  et  eller  andet 
 langtidshelvede men omvendt set, ville jeg også..anbefalet af min kæreste, som er 
 læge, prøve ligesom at sortere skidt fra kanel 


Peter er bevidst om, at han skal være opmærksom på sine bekymringer. Han bruger ordet jeg 
11 gange i citatet, hvilket kan indikere, at han er bevidst om, at han selv spiller en aktiv rolle i 
sin  helbredelsesperiode.  En  mulig  forklaring  på,  hvorfor  han  ikke  bliver  udfordret  på  sit 
selvbillede  kan  være,  at  han  tager  kontrol  over  sin  hjernerystelse,  og  oplever,  at  det  har  en 
positiv effekt på situationen. Han laver derudover en klar distinktion mellem hvad jeg gør og 
hvad man  gør. Jeg  ‘et er  fornuftigt,  kontrolleret  og  forstår  at  bevare  roen. Man  ‘et  opsøger 
viden, men er ikke i stand til at håndtere det, og falder derfor i fælden og får paranoia. Det kan 
være en indikation på, at han tager afstand fra dem, der ikke er i stand til at styre deres tanker, 
og  som  derved  forstærker  deres  egne  symptomer.  At  Peter  bruger  et  ord  som  paranoia  kan 


og  at  bekymringerne  ikke  bare  kan  forværre  hjernerystelsen,  men  lede  til  en  alvorlig 
 sindslidelse  (paranoia).  Peter  fremstiller  sig  selv  som  kompetent  til  at  styre  sine  tanker  og 
 sortere skidt fra kanel, og dermed bevarer han et positivt selvbillede gennem sit sygdomsforløb. 


Emma  og  Rikke  har  tilsyneladende  begge  en  psykisk  reaktion  på  de  identitetsmæssige 
 forandringer som følge af hjernerystelsen. Emma oplever det som pinligt og Rikke oplever det 
 som en sorg. Peter derimod oplever det som mulighed for at kontrollere situationen og måske 
 styrke  sit  positive  selvbillede.  Der  er  tilsyneladende  en  forskel  mellem  Peter  og  de  to 
 hjernerystede kvinder. Peter er ikke bekymret over sin hjernerystelse generelt, og derfor bliver 
 han  heller  ikke bekymret  for sin evne til at arbejde. Emma og Rikke er mere bekymrede  for 
 hjernerystelsen, og i forlængelse heraf bliver de også bekymrede for, om de kan gå på arbejde 
 på  samme  måde  som  før  hjernerystelsen.  Set  gennem  et  sensemaking-perspektiv  enakter  de 
 hver især deres egen forestilling. 


HR i medarbejderens perspektiv 


De hjernerystede medarbejdere giver udtryk for, at deres forløb overordnet har været håndteret 
 godt, men samtidig har de hjernerystede medarbejdere ageret projektledere på deres eget forløb, 
 hvilket kan indikere, at denne vurdering ikke har noget med HR’s indsats at gøre, og at HR 
 måske ikke har udfyldt deres faglige rolle i forløbet. 


De hjernerystede giver udtryk for at HR f.eks. er søde, forstående, professionelle, som de siger, 
 og at dette betyder, at medarbejderne får stor mulighed for medbestemmelse. Herunder forklaret 
 af tre hjernerystede medarbejdere:  


Emma: “HR har bare været sindssyg søde… vildt forstående (…) altså jeg synes, de har været 
 professionelle (…)”. Anne: “den håndtering, der har været af min situation her, den, altså den 
 har været.. helt fantastisk og har gjort, at jeg sætter endnu mere pris på det”. Rikke: “Jeg har 
 haft et rigtig godt forløb i forhold til at komme tilbage, og folk har virkelig passet på mig og alt 
 det der” 


Emma siger det meget eksplicit: HR er professionelle, når de er søde og forstående. Hun mener 
dog også, at hun selv har ageret ‘projektleder’ på sit eget sygdomsforløb, og at HR godt kunne 
have været mere fagligt involveret.  


Emma uddyber: 


…altså måske hvis HR fik sådan en standard mail hvor [de skrev] her er nogle 
 redskaber som måske kan hjælpe dig  (…) og så opsøgte jeg den bare selv, det 
 kunne  måske  godt  være  meget  fint,  at  HR  var  mellemled  imellem  sådan  noget 
 [vidensdeling] i stedet for 


En anden hjernerystet medarbejder, Anne, fortæller ligeledes, at 


Vi  [Anne  og  HR]  endte  med  at  aftale  en  model,  som  jeg  faktisk  havde  fået 
 igennem..,  fordi  min  mand  også  er  advokat,  og  fordi  det  havde  været  en  ret 
 frustrerende situation, så havde han også talt med deres HR afdeling om det, (...) 
 og tilfældigvis havde han nævnt mit tilfælde, og så havde hende fra HR over i det 
 firma nævnt en model som de brugte, når de havde folk med hjernerystelse. 


Således fortæller disse to hjernerystede medarbejdere, at de ser HR som forstående, fleksible 
 og  søde,  når  HR  lytter  til  dem  gennem  forløbet  uden  at  stille  konkrete  krav,  og  giver  de 
 hjernerystede frihed til selv at planlægge deres timer, og lave deres egen optrapningsplan. Det 
 er bemærkelsesværdigt, at det er medarbejderen og ikke HR, der foreslår f.eks. optrapningsplan 
 eller  timetal,  som  ellers  er  en  traditionel  HR-faglig  opgave.  De  hjernerystede  medarbejdere 
 synes  generelt  godt  om  HR’s  håndtering,  men  de  fortæller  dog  også,  at  der  har  manglet 
 vejledning fra HR, hvilket bl.a. kommer til udtryk i Emmas efterspørgsel af en mail: ”hvis HR 
 fik sådan en standard mail, hvor her er nogle redskaber.” eller i Rikkes udsagn om, at hun ikke 
 blev presset: ”der var i hvert fald ikke nogen, som pushede mig for at prøve at komme tilbage.” 


Tilsvarende forstår Anne HR’s passive ageren som tegn på, at andre personer (ægtefællens 
HR-kontakt) vil kunne hjælpe hende bedre. Hun har selv foreslået en optrapningsplan, som hun har 
fået inspiration til gennem hendes mands arbejdsplads’ HR-afdeling. Det kunne tyde på, at hun 
ikke  nærer  den  store  faglige  tiltro  til  HR  i  hendes  egen  virksomhed,  hvilket  dermed  kan 
medvirke til at undergrave HR-funktionens professionalisme. 


Der er en kontrast i, at de hjernerystede medarbejdere opfatter HR som professionelle, når de 
 optræder passivt, og samtidig reagerer på HR’s manglende faglige tilstedeværelse ved selv at 
 agere  projektleder  på  forløbet  og  søge  andre  kilder  til  HR-professionalisme.  Kontrasten  kan 
 vidne  om,  at  de  hjernerystede  medarbejdere  forstår  HR’s  professionalisme  ud  fra  en  række 
 almenmenneskelige  egenskaber,  som  ikke  direkte  kan  karakteriseres  som  konkret  
 HR-faglighed.  Professionalisme  er  for  disse  medarbejdere  tilsyneladende  enslydende  med 
 passivitet. 


Opsamling: De hjernerystede medarbejdere 


De  hjernerystede  medarbejdere  bliver  udfordret  i  forhold  til  rating  af  arbejdstid.  Antallet  af 
 arbejdede  timer  betyder  generelt  meget  for  dem  og  deres  selvforståelse  som  ‘gode’ 


medarbejdere. Når de hjernerystede medarbejdere hverken kan arbejde så mange timer, som de 
 plejer pga.  hjernerystelsen,  og de samtidig  opfatter  ratingsystemet som  værende uretfærdigt, 
 har det konsekvenser for deres selvbillede. Flere af de hjernerystede medarbejdere føler ikke, 
 at de kan leve op til præstationskulturen, og derfor ser de sig selv som “dårlige” medarbejdere. 


HR er bevidste om, at der er en præstationskultur, men HR mener ikke, at det er deres opgave 
 hverken at påvirke kulturen eller at tage hånd om syge medarbejdere, som nu ikke føler at de 
 passer ind. HR fremstår umiddelbart hjælpsomme under hjernerystelsesforløbet, men når HR’s 
 håndtering efterfølgende får konsekvenser for den hjernerystede medarbejderes ratings, mener 
 HR ikke,  at det er deres opgave at  forholde sig til afledte  konsekvenser af deres  håndtering. 


HR’s afgrænsede ansvarsfølelse kan være en indikation på, at hjælpen foregår uden tanke for 
 andre HR-initiativer, som f.eks. Performance management systemer (ratings).  


HR giver de hjernerystede medarbejder frihed til både at vælge arbejdsopgaver og arbejdstid i 
 deres hjernerystelsesforløb, og derved bliver den hjernerystede medarbejder projektleder på sit 
 eget  forløb.  HR’s  passive  ageren  indikerer,  at  HR  har  besluttet  at  medarbejdere  med 
 hjernerystelse selv skal styre deres eget  forløb,  og man kan  ikke afgøre om de hjernerystede 
 medarbejdere selv har efterspurgt projektlederrollen, eller om de har fået den tildelt af HR. 


De hjernerystede medarbejdere beskriver umiddelbart deres oplevelse af HR med ordene søde, 
forstående  og  professionelle.  Samtidig  fortæller  de,  at  HR  ikke  har  sørget  for  at  videregive 
vejledninger  om  hjernerystelser,  lavet  optrapningsplaner  eller  presset  medarbejderen  til  at 
komme tilbage på arbejdet. Det betyder, at det er svært at få øje på HR’s professionalisme, når 
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